[bookmark: _GoBack]国务院院学位委员会、国家教育委员会关于改进学士学位
授予单位审核工作的通知

(87)学位字016号

（1987年5月25日）

　　为了更好地贯彻《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例实施办法》，促进普通学校的全面建设和发展，保证人才培养和学士学位授予质量，学士学位授予单位的审核工作需要进一步改进和加强。现将有关事项通知如下：

　　一、审核学士学位授予单位的根据是《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》和《国务院学位委员会关于审定学位授予单位的原则和办法》。审核工作要适应社会主义现代化建设的需要，贯彻坚持标准、严格要求、保证质量、公正合理的原则，利于促进普通高等学校的全面建设和人才培养。

　　二、普通高等学校申请列为学士学位授予单位的标准和办法

　　1、凡经国务院及国家教育委员会(含原教育部)批准建立、达到《普通高等学校设置暂行条例》有关标准的普通高等学校(仅指大学、学院)。办学思想端正，其所设专业按照国家教育委员会关于大学本科教学计划的原则规定，达到以下要求者，学校可于有第一届本科毕业生的当年提出列为学士学位授予单位的申请：

　　(1)能开出全部课程，其中多数课程由具有讲师以上职务的教师讲授，教学质量较好；

　　(2)实验课程、实习课程能基本开齐，具有一定的质量；

　　(3)有一定数量的讲师以上职务的教师指导学生做毕业论文(毕业设计或其他毕业实践环节)；

　　(4)各项考核制度健全。

　　2、申请学校经本校学术委员会讨论通过后，向其教育主管部门提出申请并报送以下材料(所需材料份数、申请起止时间，由各教育主管部门自定)：

　　(1)申请列为学士学位的高等学校简况表(见附件一)；

　　(2)申请列为授予学士学位的专业简况表(见附表二)；

　　(尚无应届本科毕业生的专业，不得提出申请)

　　(3)各项管理、考核制度，拟实施的学士学位授予工作细则。

　　三、学士学位授予单位审核办法

　　1、国务院有关部委，各省、自治区、直辖市的教育主管部门负责学士学位授予单位的初审工作。初审工作采取同行专家评议和教育主管部门审核相结合的方式进行。

　　(1)各教育主管部门根据申请学校的情况，组织专家评议组到申请学校实地考察评审。专家评议组由教育主管部门就近聘请已有学士学位授予权学校和申请学校的与申请专业分成小组，每个专业小组5-7人，其中60%以上应具有副教授以上职务(或相当职务)，外单位人员不得少于2/3并一般应具有副教授以上职务(或相当职务)。

　　(2)评审指标体系和评审办法，由各教育主管部门制订和实施，并报国家教育委员会和国务院学位委员会备案。

　　(3)专家评议组根据有关规定，对申请学校和专业逐个进行考察评审，根据评审对象的条件和教学情况，特别是应届毕业生是否坚持四项基本原则，学习成绩优良，较好地掌握本门技术工作的初步能力的情况，作出是否同意列为授予学士学位的高等学校和专业的决议。

　　(4)决议以无记名投票形式分别对申请学校和专业进行表决。二者均获2/3以上(含2/3票)同意，方为通过。评议结果报教育主管部门审核。

　　(5)各教育主管部门将同意的学校，专业的申请材料，评审指标体系和评审办法，初审工作总结和专家评议组名单各一份，于当年5月底之前(今年可延至6月底之前)分别报送国家教育委员会和国务院学位委员会。

　　2、国家教育委员会和国务院学位委员会按照有关规定审批学士授予学校和专业。必要时可组织同行专家对申请学校或专业进行复审。审批结果一般于当年6月底之前通知各有关教育主管部门。申报、初审工作逾期延至下一年度办理。

　　四、已有学士学位授予权的高等学校，新增学士学位授予专业，俟该专业有应届毕业生的当年，经本校学位评定委员会讨论通过后，填报《申请列为授予学士学位的专业简况表》，由其教育主管部门审批即可。审批结果报国家教育委员会和国务院学位委员会备案。

　　五、普通高等学校举办的函授和夜大学，成人高等学校等申请学士学位授予权，按有关规定另行审批不在此审核范围内。

　　学士学位授予单位的审核工作，今后不再每年另行通知。望各教育主管部门按照本通知规定，加强领导，切实做好学士学位授予单位的审核工作。